
Ročník XII. — Číslo 20. Kvasilov dne 22. května 1937. Optata pocztowa « c
------------------------------------------     — --------------------------uiszcz. gotówk^. Sp1 ■

Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

Rozdíl mezi předsudkem 
a přesvědčením je ten, že 
přesvědčení můžete vyložit 
bez rozčilení.

„Buffelo Evening News".

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

J iřf Rébl.

Něco nám schází.
i.

O d c h o d  p r e m i é r a  B o l d w i n a .

Je  známo, že naše menšina, ačko
liv malá početně, je významnou kul
tu rn í  složkou volyňského obyvatelstva 
a proto také  je tuze pozorně sledována 
jinými našimi spoluobčany. Každý náš 
dobrý skutek je novým kvítkem  do 
našeho národního vínku, avšak zlý sku
tek je t rnem , jenž bodá citlivého na
šince do hloubi duše . . .

Takové t rny  bodají tím  bolestněji, 
*e je vbíjí do vlastního těla ruka  mno 
hého našince — ovšem jen neuvědo
mělého, nedisciplinovaného a málo in
teligentního.

Abych jasněji zobrazil svoji m y
šlenku, nastín ím  zde některé obrázky 
z našeho volyňského života, v nichž 
chci upozorniti na chyby, k teré  se ča
sto u nás vyskytu jí  a velmi kom pro
mitují náš lid, bojím se totiž, abychom 
nebyli posouzení mnohdy z toho, že 
jsme málo inteligentní, nebo inteligen- 
ce člověka — a tudíž i národa — 
se nejvíce projevuje v jeho povaze a 
chovánS.

— Byl jsem náhodou v jednom ži
dovském čepičkářském krám ě v Dub
ne. Majitelé tohoto obchodu znají vý- 
^ r n ě  okolní lid a dosti dobře 

česky. Pojednou do krám u se 
r , v,a 0,i,R m am inka s odrostlou dce- 

xKou» byly to dle zevnějšku typické 
naše Venkovanky.

, „Dzieň dobry" — pozdravily při 
chodu a těžkopádně p dávaly všem 
ye Pravice, (docela i m ně). — „Vítám

Copak si přejete pí D ................?««
oslovila př chozí obchodnice — 

8 l t°SZe dad kapelu z!" — pravi>a 
' *a, pak vypodobňovala jaký  má ten 
jobouk býti a neustále se při tom 
hechtala, jakoby měla opravdu prrč. 

^ e ž  obchodr ice klobouk dobrala, sel- 
t ° b °  stačila tolik nakřapa t,  že ve 

sIpoÚÍ Py toho byI ce,y kalendář. Za- 
nfpu 1?em. mimoděk i já co se vše u 
c , .na v d  dělo. děje a bude díti, do- 

1 .to, kcho že má dcerka okouzllti 
ovem módním kloboučku, židovka 

Posvědčovala česky, selka všák mlu- 
la scala nesprávnou polštinou a při 

tom se tvořila jako „nobl d ám a" .  Li
boval jsem v duchu sprostoty  této že- 
ny • . .  Když po dlouhé chvíli jsem se

Příchod mr. Baldwina byl velmi 
dram atický  a jeho odchod je provázen 
ješ tě  vážnějšími událostmi. Jeho roz
loučení v p r ’amentě bylo velmi vý
znamnou uch k s t í  v britské historii a 
jeho přídomek „korunovační" m ini
sterský  předseda je těžce vyslouženou 
okrasou jeho politické činnosti.

Je  jisté, že Velká Bfttanie  byla 
během posledních 10 let ve velmi 
vážných situacích, jako generální s tá v 
ka, ozbrojení, abdikacea opět stávka. 
Přes to všecko Velká Britanie  vyšla z 
těchto událostí neotřesena vnitropoli
ticky, nemůžeme-li a nechceme-li bra
ti v úvahu následky pro budoucnost. 
Socialista Macdonald ie  s tř ídal na 
m inister kém křesle s konzervativcem 
Baldwinem, až pak se konečně dohod
li na vládní lavici společně.

A toto údobí společné práce však 
nebude nikdy slavnou periodou zahra
niční politiky britské říše. Od vystou
pení Japonska ze Společnosti Národů, 
až po ita lsko-habešský konflik t a rb- 
čanskou válku ve Španělsku, brilská  
politika nenašla souladu mezi svou 
z hraniční Jinii a vnitropolitickou. 
Možná, že je to jen dojem na prvý 
pohled, a ve skutečností to není nic 
jiného, než myšlenkový vývoj v so
ciálním uspořádání lidské společnosti.

Je-li b r itská  vláda Jeho Veličen
stva íen součástí parlamentu, k terý  
ve skutečnosti vládne britské  říši, 
avšak je zodpovědná ústavně, zatím 
co oposice, též Jeho Veličenstva, její 
návrhy  modifikuje, a tudíž spoluvlád- 
ne, pak též č in m s t  ministerského 
předsedy je velmi závislá na spolu
práci všech těchto složek. Nejsou li 
tudíž výsledky drsavadního mini tfer- 
ského p ře lsed y  nějak růžové se s ta 
noviska celoevropského, je to snad 
jen následek celkového smýšlení a vý
voje britského národa. VoJal-li tudíž 
m inisterský  předseda Baldwin národ

k míru, k dorozumění mezi kapitálem  
a práci, nabádal-li k podpoře mladých 
královských manželů, kde neopomněl 
uvésti větu, že „budou vládnout B ri
tům  až do své sm rti" ,  to je znakem 
jeho silné vlády, vědomé si všech u- 
dalostí, které provázejí je j í  rozhodnu
tí. Jeho vláda se zdála často slabá, 
nejméně neurčitých rysů , ale ta to  ne
srozumitelnost byla jen pláštíkem vel
mi silné osobnosti, k te rá  v nejdůleži
tějších jednáních rozhodovala au to ri
ta tivně  a možná, že historikové n a 
zvou toto údobí britské  demokracie ú- 
dobfm au tori ta tivn í demokracie. Pak  
však ještě  víc vynikne celé to pozadí 
britského  proudění myšlenkového, p ře 
devším s hlediska sociálního.

Nálada před korunovací byla poně
kud zakalena  hnutím  britského dělni
ctva a někdy neobratnou propagandcm 
po velké ráně, u trpěné nepříjem nou 
událostí — abdikací Edw arda  VIII., 
avšak skrom ná osobnost nynějšího 
britského krále, jeho dokonalý typ an 
glického gentlem ana, zdá se, že tu to  
ránu  zahojí a tím  i Baldwinovu čin
nost politickou ukončí dobrými vzpo
mínkami a dovede britský  národ k 
vyslyšení posledního přání „koruno
vačního" m inisterského předsedy Bald
wina.

V rozloučení nynějšího m in is te r
ského předsedy je tolik podobného roz
loučením lorda Disraeliho Beaconsfiel- 
da, a jako tento se stř ídal a zápolil s 
Gladstonem, tak  i Mr. Baldwin dlou
ho zápasil s Mr. Macdonaldem, jenže 
s t ím  rozdílem, že se na konci s.vé po
litické kariéry  dohodli a spolupracova
li. Hodnotíme-li tudíž politickou čin
nost, nemůžeme jinak učinit než se 
stanoviska výsledků, k teré  měly vliv 
a teprve  snad budou m ít na vývoj ce
lé Evropy, kde po válce Velká B r i ta 
nie hrála  roli historickou.

Nar. Pol.

přiblížil k oné venkovance a polohlas
ně ji pošeptal několik poučných sloví
ček, překvapeně se na mne ohlédla, v 
tváři  se zaruměnila a beze sleva se o- 
de mne odvrátila, pak se vzpamatova
la a prudce vyhrkla: „Co vám je do 
toho?! — „Nic* ! — zněla moje odpo

věď, — „divím se pouze tomu, že ne
mluvíte řeči, kterouž dobře znáte a 
znetvořujete svým akcentem a nezna
lostí jazyka krásnou mluvu polskou, 
tím více, že by vám zde tuze dobře 
rozuměly." — Nové odpovědí jsem se 

(Pokračování na s tr .  2.)



Osvětová hlídka. 

Vzorná země.
(Dokončení.)

D ružstevní systém  ponechal rolní
ku individualitu  ve výrobě, a na d ru
hé Btraně mu poskytl výhody velkých 
družstevních mlékáren a ja tek , jež se 
dovedou rychle přizpůsobovat měnícím 
se pom ěrům  na domácích i zahranič
ních trzích.

Přeje-li si Angličan k snídani bílé 
v a J č k o ’ dánský rolník mu je dodá, 
ačkoliv to často znamená 2m ěnit ple
meno slepic. Přeje-li si slaninu se 
s tř ída jíc ím i se pruhy tuku  a masa, 
Dán s pomocí svých družstev  si pro 
ni vypěstuje speciální druh vepřů.

Dánský rolník se snaží vyhovět 
všem svým zákazníkům. Němci mají 
rád i  vepřové sádlo. P ro to  v Dánsku 
vypěstovali zvláštní d ruh  vepřů pro 
německé trhy . Navštívíme-li dánskou 
farm u, vidíme často, že tam pěstují v 
oddělných ohradách vepře pro Němec
ko. „Anglické" modely m ají „proudo
vou linii", německé jsou zavalité a 
tlusté . A přece ta to  zvířata  pocházejí 
ze s te jného  plemene. Tuto překvapují
cí změnu vytvořila  v nich rozličná pr- 
trava . Hlavní její součástí u obou dru
hů  je sbírané mléko. Proto také je 
mezi chovem vepřů a m lékařstv ím  
velmi těsná  souvislost. Jen ti rolníci, 
k těř í  chovají krávy, si mohou dovolit 
pěs tova t vepře pro zahraniční trhy , 
poněvadž sbíraným  mlékem lze nej é- 
pe docíliti jakostí s laniny, jakou žádá 
cizina.

I při největší péči, jaká  se věnuje 
přípravě jednotlivých výrobků, je nut-

B e s í d k a .

VI. Brouček.

Veliká oběť.
(Děj ze života naších lidí.)

Tichý letní večer vznášel se nad 
kra jem . V purpurové záři červánků 
sklánělo se slunce k západu loučíc se se 
zemi posledními polibky. Dlouhé stíny 
předm ětů  kladly se do údolí, kam vkrá- 
dala se znenáhla noční tm a. Jen  potok 
zářil v odraze barev večerního nebe 
jež od východu temnělo m lhavým sou
m rakem .

Na malém návrší „u křížku", kde 
m ohutně  vypínal se věkovitý dub, o- 
přen o jeho kmen do k raje  hleděl 
F ra n t ík  Jahůdku , vnímaje tu  krásu 
letního podvečeru. V údolí před ním 
jako na dlaní rozkládala se dědínka 
ch ráněná  kolem dokola m ohutným i 
vrchy, na nichž tu a tam , jako s tráž 
cové, hlídaly ji s ta ré  duby. Zbyly tu  
sami. jako pam átn íky  zašlých časů, o 
nichž teď vyprávěly v šum otu haluzí. 
Více jich bylo, s ta  i tisíce mladých i 
s ta rých  — prales k a m  málo kdy no

nu zboží určené pro vývoz zvlášť vy
brat. Tento úkol provádějí zemědělští 
inspektoři, jmenovaní s tá tem , ale pla
cení družstvy. Inspektoři prohlédnou 
pečlivě výrobky a urči pro exp' r  jen 
ty, k teré j^ou skutečně bezvadné

Ve správě družstevních podniků 
má každý čF n  jeden hlas. ba- z ře t  'e 
na to, jak  užívá výhod poskytovaných 
mu družstvem, to lik  chov krav i ro 
m lékárný  nebo ko ik rorazi za rok 
vepřů na ja tkách . Totéž p atí i v druž
stevních nákupnách a prodejnách, do
dávajících filiálkám vše, co \ ot ebují.

Tato r rak se  ovšem vyp tv á  ze 
smysiu r  dní* ů pro demokracii, je ž 
si přinesM 8 sebou z lidových škol, 
jež tolik zdůrazňují hodnotu osobnosti.

Úspěch dánského družstevnictví se 
zakládá z velké části na tom, že jejich 
členové se zavazují při dodavkách ne 
bo r dběru zboží hned na několik let 
dopředu. To značně usnadňuje  účtová
ní a omezuje správní výlohy.

Ještě  větším č in i te ’em v dánském 
družstevnictví je naprostá  poctivost 
Dánů. Když jsem se ptal elsinor k á 
li o starost.y, zau jímajícího jedno z 
če nýcb m íst v družstevnictví, měli-li 
kdy nějakou nečestnou aféru, nevěděl, 
co tím chci říci. Když jsem mu věc 
vysvětlila, zvolal: „To je přece n; uvě
řitelné!"

V nové době ustupu je  domácké 
ovzduší drobných koneumních cbch^- 
dů před modermmi požadavky vý ta
né výkonnosti. Zvláště ve k( u *o?or- 
nost věnují konsumy moderním zása
dám reklam y a úpravy výkladních 
skříní. Zda dává zřejmě Dáosku p ř í 
klad švédsko, jež zaujímá první m sto 
ve službě spotřebitelům. Zvláště švéd
ské prodejní filmy přispívají mnoho k

ha  lidská vkročila; divocí vepři, vlci a 
zvěř všelijaká byla tu  domovem. Až 
jednou, před lety, přišli sem jacísi d i
vní lidé, na vozích, pěší, 8 t rak a ř i  a 
kočárky — přijeli z daleka. V panském 
zámečku usadili se prozatím  a hned 
dali se do práce. Krajem  ozývaly se 
rány  seker, řinčení pil a hromové r á 
ny padajících velikánů. Zasténaly vě 
kovité duby; druh  za druhem klesal 
pod ranam i neúprosných dobývatelů. 
Někdy též oblako černého dýmu na 
chvíli zahalilo krajinu; to lidé, by zba
vili se množství dřeva, dávali je ohni 
na pospas. Hynul s ta rý  les. V místech 
uvolněných pluh skypřil panenskou 
půdu a osadníci zaseli zrno. Nový vy- 
stěhovalci přicházeli; už zámeček s 
dvorem nestačil a bylo t řeba  hledat 
jiné obydlí. Nad říčkou znenáhla vy
rů s ta la  chátka  za chátkou, z počátku 
menší pak výstavnější — sroubené ze 
silných klád, slámou kry tých . Byla 
tu  vesnička, na úkor sousedních domo
rodých, čistá, úhledná — jako když ji 
vym alu je . A tuzemci se dívali na po
čínání nových obývatel dost nedůvě
řivě, n e v ra ž iv ě . . .  J a k  by taky  né? — 
Češi, z A ustr ie  přijeli, m nohdy jen s 
holými rukam a, tu  na té  pudě rodné, 
„batkyvščin i" ,  usazují se; od pánů ze

výchové esteti kého vkusu u dánské
ho zem délce.

Družstevní velk obchody, jež zéio- 
bují vsím potřebným  m ísím  f J iá lk y ,  
si samy dovážejí nebo vyrábějí, co 
potřebuj . Tak již mají vlastní výrobu 
konf kčmho zboží, mýdla, < buvi, jízd
ních kol, vlastní tabákové továrny 
a j Je ch ročn obraty dosahují 
průnrúrně 135,000 000 dánských korun 
(450,000.000 Zl.).

D ky d ruŽ3úvn 'm u zřízení dánský 
zemědělec zvyšoval krck za k io k tm  
svou finanční i kulturní úroveň. Dnes 
je • ů ežltým činitel* m t ejen v hospo
dářstv í, nýbrž i v sociálním a k u l tu r 
ním životě země, již svou neúnavnou 
činnost4 a D ř . kladnou poctivostí učinil 
vzorem celérru světu.

Něco nám schází
(Dokončení ze s t iá n k y  1.)

nedočkal, pouze pohrdavý pohled byl 
mi odměnou.

Když pak po chvi’ce naše ženy od- 
cházřly, vyprová/el je na c -s tu  „sou
c itný"  úšklebek inte ligentních Ž id ů . . .

II.
Po nějakém čase j-em  znovu nav 

štívil Dubno. Ve chvíli když jsem se 
ubíral směrem  k nádraží, dohnal mna 
povez a vozka mi nabízel místo v ko
čáře. N b dku jsem ovšem ochotně 
přijal a ch ěl jsem si u^edaou i na před 
ložené vzadu míato vedle sedícího tam  
muže, ve k terém  jsem ihned poznal 
k ra jana  dobře jak se zdálo, s ituované
ho.

Do kočáru jsem však usednouti ne 
mohl. jelikož m ilostpán se tak  pohod
lně rozložil v seděni. že ani moje pro-

mi za babku kupu j  a kraj vzhůru no
ham a převrací, železným pluhem  zem 
ořou, místo cepů mašin ručních užíva
jí, vše jinak dělají a jak dělají! Od 
rána  do noci dělají, jako by únavy ne
z n a l i . . .  Mnohý přišel něco okoukal, 
snad se i smál ale když viděl výslt-  
dek, sam se přiučil . . .  Táž osadníkům 
nešlo všechno jako na drátku . Mno
hdy se zmýlili, přepočítali, neznajíce 
m ístní poměry, půdu a je ji v lastnosti. 
Pšenice v „korčunku" se neuvedla, tcž 
žito bylo hluché; zato jete le  vyrostly  
ohromné dávajíce žeň až desatero ná 
sobnou. Ale další léta bylo už lépe. 
Přistěhovalci uvykli, poznali co možno 
v novém domově zavádět a co se ne
hodí. Též Ukrajinci přesta li  nevražit ,  
přiučujíce se od nových sousedů mno
hému d brému.

Tak bylo někdy.
F ra n tík  ty časy dobře pamatoval, 

t řebas  byl ještě  malým chlapcem. Otci 
už pomahal v poli i lese, odkud vozi
li v zimě dřevo, š típané v drobná po
línka do m ěsta  na prodej. Bývala t a 
ková fů rka  za 60—80 kopějek a uvá- 
žil-li kdo té  nám ahy opravdu nevěděl 
zač to má! Však otec F ra n t ík ů v  šel 
k vůli tomu ze světa  . . .  Zima byla, 
mráz, až habry  v lese praskaly. Ja-



sba o prom inuti  na něj neměla vlivu.
se tedy a odcházel na 

chodník. Vozka na to zareagoval ráz- 
n®jí, beze všech okolků odstrčil „pá- 
na“ k jedné s traně  a nabídl mi místo 
vedle ného. —

„Siadaj pan! — zahrčel hrubě 
strýc, — a ty jeď, kluku židovská, ne
bo dostaneš na „čum ák“!"

Byl bych ovšem tuto  zdvořilou na
bídku nepřijal, avšak mne počal zají
č a t í  tento exemplář, usedl jsem  tedy 
a č lč k y  jej pozoroval.

Z našince páchla kořala jako ze 
starého sudu. Funěl ustavičně jako 
kovářský měch, chvílemi si něco bru 
C®1 pohiasně, chvílemi se šklebil aneb 

mračil.
Pojednou se ke mne naklonil a 

^galan tně"  pronesl: — „Može pan sie 
bapije z moji bu telk i?"  — Když jsem 
č u  na to nic neodpovídal, — pravil 
vychloubavým tónem: „Myslí pan, že 
nemám peněz, tož ja spředal 100 pu
dů chmelu!" při tom si plácal rukou 
ba kapsu s penězi a snažil se jak  jsem 
Dozoroval vy táhncu ti  z kapsy „ li tru "  
Pálenky.

Náhle zařval jak /sm yslu  zbaven; 
»'Hergot, kluci zlodéjeky, hrom do vás 
bhcď! vokradou člověka v bílej den." 
Škubal sebou při tom tak  nehorázně, 
že bych byl snadno vypadl z povozu i 
8 ním zároveň. — „Vy ste mně vo- 
kradly; stůj!, spátky na policii!" láte
řil s trýc  a klel při tom „ruským  slo- 
vem" tak  šikovně jako pravý „zupák".

Zalekl jsem se v prvé chvíli, r.evě- 
da co se děje, domníval isem se toliž, 
Že snad strýc  má v prachu pytlík zla- 
t^aků, že snad mne podezřívá docela z 
krádeže.

Rázně jsem se tedy ozval: — ,,Co

se děje, pane?"  — Podíval se na mne 
udiveně a vyhrkl: — „Vy jste  Čech?"
— „Ano, jsem, a velmi vás lituji,  ̂ že 
vás stihla nehoda! Povězte mi však, 
přece, co se vám sta lo?" — „Ale, co 
jinýhc, než že mi ty kluci židovsky 
vyšpásovali z kapsy celou „ li tru "  a 
vychlastli, ale já jim to k r u c i . , .  n e 
odpustím!" — při tnm se tak  rozo
hnil, že by byl hotov ustrašeného voz
ku snad zlinšovati. Chlácholil jsem 
jej, nebylo to však nic plátno, k ra jan  
vedl svoji dále: — „To sme si mohli 
dát do zobáku, co? — dyk sem rád, 
že sem potkal k r a vana, no ne? Co pak 
nemůžu užit světa, dyk m ám 40 m o r
ků, dyk sem „buržuj" , no ne? a td ."
— Nevím čím by mne byl chtěl je
ště  dále ten podivín baviti, kdyby ná
hodou nebyl zpozoroval res tauraci,  
kolem níž jsme projížděli. — „Trrr! 
b tů i!"  vzkřikl na vozku — „tady  po
čkat, rozumíš? dobře ti za to zapla
tím, a my tuhle s kam arádem  si zaj
deme na kořaličku a vypijeme za tu  
ukradenou „ li tru "  celé dvě, dyk ee po
nejprv vidíme, no ne?" a již mne táhl 
za šos z kočáru. Na sílu jsem uvolnil 
z jeho h rs tě  ohrožený svůj šos, a u ji
šťoval jsem jej, že vůbec lihovin ne
piji. — Nedbal ničeho a vedl svou dá
le: — „Poď, kamsráde, musíme přece 
tu  škodu zalejt, no ne? Takovou vo- 
studu  mi kluci zlodějský udělat! Kde 
je můj honor, kde je má čest, co...? 
myslejí, že sem ňákej hej, nebo poč
kej? —

Když nebylo jiné rady, pravil jsem 
kraj movi přímo, že s nim nemohu j i 
ti je likrž  se nechci kompromitovat], 
neboť mi tuze záleží na ctí vlastní a 
národní

— Zlostně se na mne podíval a u-

raženě zahučel: — „Ty, chlape, ty víš 
co je honor? tuhle je můj honor a 
má čest — a na vše vostatn í kašlu!" 
plácal si při tom znovu na kapsu a 
na plný měch, jako by mu bylo „mc- 
ře  po kolena . . . "

„Poganiaj Pan!" vzkřikl jsem v 
rozčílení na vozku a ujížděl jsem bez 
k ra jana  dále, Vozka ochotně pobídl 
koně, nežádaje od podivína ani platu, 
věděl totiž, že mu škodu nahrad ím . 
Po chvíli se obrátil a pravil: —*

„ Ja  myšlalem, že to ty lko clilopi 
tak  robia, to nieladnie, to wstyd dla 
Czechów!" —

A opravdu — byla to veliká h an 
ba pro náš l i d ! . . .  Kež se více podob
né výjevy neopakují! Pomyslel jsem 
si. — „Jaká  to chyba, že máme dosud 
v řadách našeho poctivého lidu tak  
neuvědomělé a neinteligentní jednotky, 
jimž úplně nezáleží na Viastní cti a 
na důstojnosti národní!" — Zvláště 
náš zámožnější lid měl by si uvědcmi- 
ti, že často zbytečně plýtvá svým pře
bytečným grošem, k terým  by snadno 
mohl prospěti našemu národnímu dílu, 
sobě pro čest a pro společné dobro. 
Musíme pochopiti, že bohatstv í není 
vše. že velmi často velký boháč je ú- 
plným chuďasem duševním neb m rav 
ním — a to je velká chudoba. . .

Všem nám musí záležeti na cti vla
s tn í  a národní, proto musíme býti ve 
svém chování in te ligentním i a uvědo
mělými Čechy abychom nezpečetili své 
dobré jméno před světem a abychom 
n poskvrněně tu čest národní zachova
li pokolením budoucím .. .

P o d ě k o v á n í .
Čestný předseda odboru ČMŠ ve

hůdkovi moc se nechtělo, ale v náději 
za takové zimy větší bude na dře- 
odbyt, zapřáhl pár hubených hně

dáků a ještě  za tm y vyjel. Cesta byla 
sněhu na dva m etry  a ledový v ítr  

Dr*níkal špatný  oblek. K polední, mráz 
y V°Rl, ale za to začal poletovat sníh.

sněhové vánici Jahůdka  Btratil če
rt , a bloudil. Už koně nemohli, zapa- 

aRce úo vysokých návějí po krk  . . .
za vsí» kde sto jí  ten skrom- 

s t  u 1 na^b jej ráno lidé, mrazem 
rn j .  h°. Co tu  bylo pláče a nářku v 
stn Ubohá vdova s malými dětmi, 
snad k Urant kem a mladší Boženkou 

£  byla by si zoufala, nebýt upři- 
tek n 30? 001 h°dného Svakra. Ten s ta 
le r i p ‘5 ovi spravoval, vypomaha- 
V  p*Zl8*-ně dokud chlapec nedt roste. 

. ran tík  brzy chápal se práce zasfá- 
a3e už v ]eggems hospodáře.

Léta ubíhala .. Boženka vdala se a 
r antík  měl splatit  jeii věno v penězích, 

/ ^ a n t í š k u ! "  — říkávala m atka, v 
vá J? érn úm ysl*. „M ařenka Slámko- 
x , dostane prý t ř i  tisíce! — Kačenka 

otolová ma věnem čtyři morky, pět 
rav a dvanáct set k nádavku!"

• , P*n Bůh jím to požehnej! —
J nechtěl bych ani jednu z nich, kdy- 

y  měla co obě dohromady!"

Takový byl F ran tík  — trochu fu 
r ian t ,  ale j inak veselý, pracovitý a 
hodný hoch. Teď zaníceně díval se do 
údolí, kde víska halila se v s rum rak  
stínů. Byl tak  zamyšlen že neslyšel 
ani blížících se kroků a lekl se, 
když jej kdosi uchopil za rameno.

„Na koho pak tu F rancku  čekáš?"
— smála se Kačena šotolová na něj.
— „Já. no, třebas na tebe", — zažer
toval Fran tík .

Děvče sklopilo oči, ale po očku vy
zývavě dívalo se na něj.

— „A kdes bvla ty?"  — „Seno 
jsm e koupili u lesa; mně ta tka  poslal 
domů napřed; — toho dobytka je a 
mamka už také  n e m ů ž e . . .  Pak máme 
malé tele a m am ka říkala, ať je dob
ře hlídám, že bude taky moje . . . "

„I to bude terno kdo vás dostane, 
takové nevěsty aby pohledal!"

„No, však máme s ta tek  také po
dle toho. A Kdy pak se budež ženit 
ty Francku!"  — tázala se Kačenka ce
stou.

— „Já?  No, spíš, myslím že je ř a 
da na tebe!"

— ,.Na mne? — Mě bylo v máji 
osmnáct!"

„ Já  vím. jen že taky s nádavkem. 
A ten ze Zálesí už k vám nejezdí?"

— „Ech což, takových ženichů by by
lo! Moje věno není proto aby se jim 
někdo nasytil — já  bych radš i  zůsta 
la tady, ve vsi."

„A což tady  málo je hochů jako 
jedle? Mordie! Za takové děvče s dva
nácti s ty  a teletem, já  bych si nohy 
uběhal."

„Tatka  říkali, že ty  č tyři  morky u 
lesa, podle vašeho, taky  budou moje,"
— pronesla Kačenka upejpavé." — „I 
s ta fra !"  —

„Škoda, že jsme už ve vesnici!" — 
zašeptala Kačenka a u domova o tá 
zala se:

„Večer, půjdeš, F rancku  někam ?"
— „No zajisté, je sobota a večer k 
m ilo v án í . . . " — Já  taky, na náves. 
Doma je tak  nudno, sam a spím v ko
moře . . .  Na sh le d a n o u !"  „No, má
úcta, s tou bych si dal!" — zasmál 
se F ran tík ,  když Kačena zašla do s ta 
tku. Zrak jeho upoutal j iný zjev; žo- 
finka, sloužící u něho, zlatovláská mo
drooká, děvče jako „obrázek", vážila 
ze studny vodu, prospěvujíc si vesele. 
Bylo toto chudé děvče, nešťastný siro
tek  bez m atky  i otce, dokonalejší ve 
svých vlastnostech, lepší i krásnější  
té dcerky bohaté ze sta tku!

(Pokračování.)



Zdolbůnbvě p. Rudolf Jozéf při své 
návštěvě ve Zdolbunově daroval vé 
prospěch odboru čá-tku  zl. 100^— Za 
velkolepý dar projevujeme srdečné po
děkování.

P. P res iden t  R. P. 
navštív í Bukurešť.

Tisk přináší z Bukurešti  zprávy o 
podrobnostech návštěvy P. P residenta  
R. P. v Bukurešti v první polovině 
měsíce června. P. P residentu  bude u- 
chystano  slavnostní uvítání. P. P resi
dent se zúčastní oslav 7. výročí vlády 
rum unského krále Karola. V Sinaji 
návšfcíví zámek Peleš, kde před 14 le
ty  byl Maršál Pilsudský hostem krále 
krále Ferdinanda.

N ávštěva  M aršálka šmyglého-Rýdza 
ve Vilně.

Dne 20. května Maršál šmigly-Rydz 
zavítal do Vilna, kde by! stavnovstně  
promován čestným doktorem medicín
ské faku lty  s tarobylé vilenské univer
sity. Slavnosti se zúčastnil též m inistr  
osvěty prof. Vojt. Swi^toslawský a ji
ní vysocí hodnostáři.

V čase svého pobytu ve Vilně M ar
šál Smigly-Rydz navštívil též hřbitov 
na Rossie, kde před mauzoleum srdce 
M aršála Piísudského položil květiny. 
Večer návštivil „kerm esz" akadamické 
korporace „Arkonia".

Jugoslávský  m in is tr  v Polsku.
Jugoslávský m inis tr  dopravy dr. 

Spaho přijel, doprovázen generálním 
ředitelem jugoslávských státních drah 
Naumovičem k osmidennímu pobytu 
do Polska. Dr. Spaho navštívil gdyň- 
ský a gdaňský přís tav  a seznámil se 
$ výrobky polského železničního p rů 
myslu.

Polsko a Londýnská cukerní konvence.
Hlavním obsahem nedávno sjedna

né londýnské cukerní konvence je s ta 
novení vývozních kontingentů, k teré  v 
době od 1. září 1937 do 31. srpna 1942 
m ají býti sm ěrodatné pro různé s tá ty  
v volném obchodě s cukrem. Mezi^ vý
vozními s tá ty  f iguru je  Polsko s ročním 
kontingentem  120.000 tun, ale presto 
projevilo souhlas s tím , že v prvém 
roce platnosti konvence bude íeho kon
t ingen t  pouze 100.000 tun. Také Bel
gie, Německo, Maďarsko, Rusko a 
Francie  svolily k podobnému snížení 
svých vývozních kontingentů .

Dovoz bavlny do Polska.
Jqk oznamuje „Codzienna Gazeta 

Handlowa*, námořní oddělení m in is ter
s tva  obchodu a průmyslu se rozhodlo 
dáti do provozu dva zvláštní parníky 
pro dovoz bavlny z přístavů v Mexic
kém zálivu do polského celního území. 
Obě lodi s tonáží po 7.000 tun budou 
se plaviti mezi Gdyní a Novým Orle
ansem, Hou^tonem, Galvestonem a e

P. Š. Mirmelsztejn daroval ve pro
spěch škoiylzh 10.— upřímně děkujeme. 

Josef Kosek, A lexander Khol, 
jednatel předseda

ventuelně přístavy na Kubě. Dovoz 
bavlny do Polska, která , j -k známo, e 
h‘avní položkou v dovozu zahraničních 
surovin do Polska, koná se doposud 
pod cizí vlajkou. Námořní oddělení m i
n is te rs tva  obchodu a prům.vslu vypsa
lo nyní konkurs na stavbu těchto dvou 
lodí, k němuž byly vybídnuty všechny 
loděnice, specialisované zvlášť pro t tn -  
to obor.

Sjezd zemědělského dorostu.
V druhé polovině měsíce kvě tna— 

od 22. do 30.— koná se v Praze obvy
klá hospodářská výstava, ale souča
sně ve dnech 22. až 24. května mani- 
festační sjezd zemědělského dorostu. 
Do Prahy přijede asi 50.000 hochů a 
děvčat v lidových krojích. 23. května  
bude průvod Prahou. P ři  národopi
sných slavnostech na Strahově bude 
účinkovat 5000 lidí a 2000 jezdců Sel
ské jí dv.

Na velké slavnosti se přijdou po
dívali diplomaté, zahraniční inov náři 
a velký počet cizinců. Z Jugoslávě p ř i
jede zvláštní vlak, výstavu navštíví 
mnoho jugoslávských Čechoslováku, 
přijede veliká výprava bulharských 
zemědělců a z Lotyšska přijede dele
gace zemědělců a družstevníků.

Dvacáté výročí m anifestace 
českých spisovatelů.

Uprostřed světové války — v květ
nu 19i7 — zasáhl hluboko do vývoje 
české politiky projev českých spisova
telů. Projev vznikl v Maffii z podnětu 
Jaroslava Kvapila a byl podložen vše- 
národní autoritou Aloise J iráska. Byl 
to první společný projev doma, k terý  
se stavěl do služeb týchž idejí, jimiž 
byl nesen náš zahraniční odboj. Dne 
17. května  byl m anifest spisovatelů po 
prvé otištěn v pražském časopisu „Ve
čer" . Měl 222 podpisů českých spiso
vatelů. Byl odevzdán předsedovi če 
ského svazu, posl. Staňkovi. Byla to 
důrazná výzva českým poslancům na 
ř íšské radě ve Vídni, aby zůstali v ě r 
ni m ravním u a národnímu vědomí a 
aby před forem celé Evropy domáhali 
se svobody pro český národ.

U rputné boje, ničení, chaos.
Hrůzy občanské války ve Španěl

sku se stupňují. Rovnováha vojenských 
sil brání konečnému rozhodnutí na 
frontách . Proto se ničí životy občanů, 
žen a dětí a m a l í  se majetek. Madrid 
je ničen dělostřelbou a leteckými^ úto
ky. Naproti Y m u Francovo loďstvo 
z tra tilo  největší křižník „E spaňa" , 
k te rý  byl zničen vládním letadlem . 
Povstalci po nezdaru u Madridu zahá

jili úspěšnou ofensivu na seve ní 
f rontě  proti Bilbau, hlavním u 
m ěstu  autonomní republiky Ba; ků. J e 
likož k ruh  kolem Biibaa se svírá  a 
město se připravuje  na obléhání, byla 
provedena evakuace m ěsta  za podpo
ry Anglie a Francie.

Dlouhotrvající občanská válka vy
čerpává nervy lidi na obou s tranách  
a m ísty se projevuje sabotáž a chaos. 
N a s tran ě  povstalců byla provedena 
sabotáž, k te rá  způsobila výbuch ve 
skladišti střeliva ve Seville. Na s t r a 
ně vládní vzniklv 4. května krvavé 
nepokoje v Barceloně, vyvolané tím . 
že kataiánská vláda se pokusila zaba- 
viti zbraně anarchistických organisací, 
vymykajících se vládnímu dozoru. Ne
p řá te ls tv í ustalo teprve, až bylo dosa
ženo dohody mezi vládou a vůdci a- 
narchis tů . Pak  byla ustavena proza
tím ní vláda, k terá  je podřízena ú s t ř e 
dní vládě ve Valencii.

I ta lš t í  královští manželé 
v B u d ap eš t i .

I ta lský císař a král Vittorio  E m a
nuele III. a císařovna a královna He
lena a princezna Marie Savojská přije
li v doprovodu italského m in is tra  za
hraničí Giana zvláštním vlakem m a
ďarského zemského správce H orthyho  
k oficiální čtyřdenní návštěvě do Bu
dapešti, aby oplatili loňskou římskou 
návštěvu zemského správce Horthyho.

Maršálek Blomberg v Anglii.
Vůdce německého korunovačního 

poselstva, maršál Blomberg. prohlédl 
si b ritské tankové oddíly, jež jsou po- 
sádk* u v Bodingtonu a v Suvorth 
Camp Dorselt; Blomberg si prohlédl 
také  anglické tankové m useum s prv
ním anglickým s tro jn ím  tankem  a s 
tanky, jichž se používalo ve světové 
válce.

Po L o n d ý n ě  uvolnění  m ez in á ro d n íh o  
n a p ě t í .

Paříž, 19. května. M inisterská rada, 
k te rá  se sešla dopoledne za předaed- 
nictví presidenta  republiky Lebruna, 
vyslechla  obšírný výklad z a h r a n ič n íh o
m inis tra  Yvona DeSbose, k terý  se zú
častnil jako předseda delegace londýn
ských korunovačních slavností a in fo r
moval členy kabinetu o četných roz
hovorech, k teré měl v Londýně s b r i t 
skými i cizími s tá tn íky .

V elká  lodní přehlídka 
v  portsm ou thu .

21.V. t. m vykonal ang ický král 
na spitheabské rejdě mezi ostrovem 
W ightem  a jižním pobřežím Anglie 
přehlídku válečného loďstva. Byla to 
n e j v ě t š í  přehlídka toho druhu za po
sledních 20 let. Této parády se zúča
stní 145 britských válečných lodí a 16 
válečných lodí zahraničních mocností. 
K válečným lodím přistupuje  ještě ř a 
da velkých oceánských parníků, vel
kých přepychových jach t a j., takže 
se přehlídky zúčastní neméně než 300 
lodních jadnotek.

Kr oni ka .



K rálovská  schůzka v Kodani.
D ín sk ý  krái K ristián  X. slavil 25. 

výročí nastoupení na t růn . K této 
slavn >sti přijeli švédský král Gustav, 
norský kr^ 1 Haakon a četní princové 
a princezny ze švédská. Když se král 
vracel ze své obvyklé ranní procházky, 
byl na náměstí před zámkem Amalien- 
borg bouřlivě pozdravován shromáždě
nými davy občanstva.

Různé zprávy.
Vídeň vymírá.

Od roku 1926 nestoupá ve Vídni 
Počet obyvatel. Podle s ta t is t ik  z roku 
1934 připadlo ve Vídni na 12.7 zemře
lých jen 6.5 narozených. Na tisíc oby
vatel jeví se tedy roční úbytek 6.2.

Kalifova knihovna v K ahýře
měla koncem devátého století asi 150 
tisíc svazků knih. Byla to tehdy nej- 
větší knihovna. Proti tomu měla kon
cem 11. století knihovna beuronských 
benediktinů jen asi s to  svazků a pře
ce byla tehdy považována za velkou.

Kolik Japonsko investovalo 
v Mandžusku?

Od té d iby , co bylo Mandžusko 
Prohlášeno za autonomní území pod 
dozorem Jap^n  ka v roce 1931, vloži
lo již Japonsko do této mslo kultivo
vané země 682 milionů dolarů, jak zní 
Poslední úřední zpráva japonského s ta 
tistického úřadu.

Z tohoto obnosu bylo jen 312 m i
lionů dolarů vydáno na vydržování 
vojska a potírání lupičství. Do soukro

mého podnikání bylo vloženo jen asi 
40 milionů dolarů.

Nyní se mandžuská vláda chystá 
zahájiti  novou průmyslovou pětiletku, 
k níž bude třeba  dalších 410 milionů 
dolarů.

J iř í  VI. slavnostně korunován 
dne 12. V.

Pro korunovaci jsou zmobilisovány 
všechny zpravodajské prostředky: tele- 
f  n, telegraf, film i rozhlas. Službu 
koná přes 4000 anglických i zahranič
ních novinářů. Některá  vydavatelstva 
pronajala za stovky liber byty s okny 
na ulice, kudy se ubírá průvod a in
stalovala v nich telefonní linky, umo
žňující přímá spojení. Také v opatství 
jsou um ístěny telefonní kabely se spo
ji přímo do zahraničí.

V noci na 12. ztrávilo na ulicích 
noc přes milion lidí. Král a královna 
byli ve svém příbytku. Na ulicích se
děli přes noc diváci v 6 až 15 řadách 
a nálada byla velmi radostná. Zpívalo 
se a tančilo v jízdní dráze za zvuků 
harmonik, houBlí a dud. Pořádkovou 
službu konalo’20.000 strážníků. 12.V. v 
6 hodin ráno byl již na nohou celý 
Londýn. Tribuny byly naplněny do 
posledního m ísta  a na chodnících t í 
snili se diváci ve 24 řadách za sebcu. 
Domy jsou bohatě ozdobeny hlavně 
květinami, ve 'ký je odbyt novin a 
znamenité obchody dělají pojízdné 
s tánkv  s nápoji a zákusky.

Starobylý chrám sv. Pe tra  ve west- 
m insterském  opatství, stal se jevi
štěm  velkolepé slavnosti, - te rá  nemá 
snad příkladu v současné době.

Uspořádáním  a dozorem nad dodr

ženým ceremonielem pověřen byl dě
dičným úřadem  vévoda z Norfolku, 
ten tok rá te  velmi mladý (dvacetiosmi- 
letý).

Korunovační průvod zahájili dva 
heraldi, poté prvn í zástupce japonské
ho císaře, a osta tn í princové cizích 
královských rodů.

Druhým  průvodem ke korunovační
mu oltáři  byl průvod královských 
princezen a princů královské krve. 
Všechny členky průvodu v dlouhých 
vlečkách, k teré  nesla pážata, dcery 
královy, malé princezny Alžběta a 
Margaret-Rose, dále vévodkyně z GIou- 
cesteru  a Kentu, i osta tn í princezny 
uzavíraly tento díl.

T řetí částí byl průvod královny-ma- 
tky Mary, s níž šla norská královna Ma- 
ud. Poté za slavného zpěvu sboru ke dve 
řím  chrám ovým  dospěl průvod krále 
a královny v tak  zvaném s tá tn ím  
procesí. Ve vestibulu pozdraven byl 
královský manželský pór velitelem 
gardového oddílu, k terý  se skládal z 
grenadýrské  části gardového sboru. 
Jako dva pobočníci královi přítomni 
byli jeho b ra tř i ,  vévoda z Gloueesteru 
a vévoda z Kentu , v pláštích řádu  
podvazlcového. Slavné fan fá ry  poté u- 
vTaly královské manžele na cestě k 
oltáři a žáci westm insterské školy vo
lali pozdravy dle středověkého zvyku.

U hlavního oltáře byla zahájena 
bohoslužba, k teré  král a královna n a 
slouchali v přípravných rouchách be
ze všech odznaků. Když byl potem 
král vykonal slib do lukou arcibisku
pa z C^nterbury, biskup londýnský 
přečetl Epištolu a arcibiskup Yorský 
Evangelium. Král mezi tím se sklo
něnou hlavou naslouchal slovům arci-

196.
žádných laskavostí, dokud mě neudobříš. Po
věz mi, nešťastné dítě, jsi při dobrých sm y
slech?"

„Domnívám se, že jsem ," odpovídal a 
maličko se mu svraštilo  čelo. „Proč mě tak  
podivně v ítáš?"

„Měj více ohledu ke své te tě  a nemluv 
se mnou v zéhadkách,"  začala se znovu roz- 
čilovati. „Dnes te legrafu ji  pro Alici, mám 
dost tvých odkladů a přeji si, aby byl sň a 
tek  co nejdříve vykonán."

„To nesmíš ,  tetinko, uděla t,"  řekl velíce 
vážně a v ieho hlase se chvěla pohrůžka.

„Kdo mi chce v tom b rán it i? "  ptala se 
popuzeně. „Snad ne ty, k terý  jsi již s Alicí 
zasnouben? či jsi p řesta l vážiti si svého ka- 
valírského slova?"

A r tu r  bezděky zbledl. Jeho povaha byla 
zvláště v tomto ohledu velmi citlivá a bez
ohledná narážka te t ina  ho ranila  v nejcitli
vějším místě.

„Tetinko, vol prosím jiná slova," žádal, 
sníživ hlas. „Jsem  si dobře vědom všeho, co* 
konám a také  na vše odpovím. Alice byla mi 
sice zásnoubena, lituji však upřímně, že ne
mohu připustit i ,  aby zasnoubení bylo dovrše
no sňatkem . Dnes nebo zítra  jí napíši a po
žádám, aby prominula a slibu mě sprostila 
Nebyli bychom spolu šťastn i, protože se

193.
„Elis, měj rozum a uvažuj o té záleži

tosti 8 větším klidem," navazoval m írnější 
rozmluvu. „Nejedná se přece o nás dva, jed 
ná se o A rtu ra .  Víš, že ho mám rád  jako 
syna a že i mně je velmi trapná  jeho volba. 
Co si mám počiti, když má tak  tvrdou hlavu 
jako ty? Všechno by ses byla dověděla, chtěl 
jsem ho poslat do Ředhoře, ráno byl by tam  
odejel a byl hych tě na to připravil. I to 
děvče by bvlo odešlo a jistě by bylo nedošlo 
k takové ostudné scéně. Nina je ničemná ple- 
tichářka, k terá  nadělala již tolik zlého, že 
nezaslouží žádného ohledu a milosrdenství. 
Vzpomeň si co dělalala a uznej, že s takovou 
osobou nemáš ani hovořit."

„Arci, abych byla potom ve vlastním  
domě jako prodaná. Ničemu se nedivím, jen 
to nemohu pochopiti, že pan hrabě se dá zne
užiti a hraje  s ostatním i na slepou bábu. 
Dokonce vyjednává s takovou sprostou osobou, 
ráčí-li býti ochotná stá t i  se urozenou a boha
tou^ paní baronkou." Zasmála se zlostně a 
přešla pokojem s výrazem vysoké pohrdavosti.

„Ubližuješ s tále  tomu děvčeti, k teré  je 
opravdu naprosto nevinné. Ne ona Arturovi, 
A r tu r  jí učinil nabídnutí, aby se s ta la  baron
kou, a je to tedy soukrom á jeho záležitost."

„Ovšem, A r tu r  je můj synovec, mně na 
něm záleželo, a proto pan hrabě řekne, že je



biskupa canterburského a za zpěvu 
hym ny. Zadok, kněz a N a than  prorok, 
lord nejvyšší kancléř sňal s ram en 
králových plášť i s tá tn í  čapku, poté 
kabá t a král pouze v hedvábné košili 
a k rá tkých  kalhotách, usedl na trůn  
Eduardův, nad nímž čtyři  vévodové 
podvazkového řádu, drželi skvostný 
baldachýn, prošívaný zlatém a vylože
ný drahokam y. Arcibiskup z Canter- 
bury pomazal nato  krále posvátným i 
oleji, načež král byl oděn v supertu- 
niku a plášť Šalamounův, připiaty mu 
zlaté ostruhy, podán mu meč — s tá tn í,  
k te rý  arcibiskup primas mu připial se 
slovy: „Tím to mečem konej spravedl
nost". Meč ten to  král pak kráčeje k 
oltáři  položil s hlubokou poklonou a 
zase se navrátil  na křeslo před trůny . 
Říšské jablko, žezlo a p rsten  odevzdal 
tak též  arcibiskup králi za neustálého 
doprovodu chrámového sboru a modli
teb biskupů.

N ato  všechna pážata předstoupila 
před říšské lordy, aby jim podala ko
runky, neboť ze zlatého podstavce dě
kan w estm ins trský  sejmul korunu sv. 
Eduarda  a podá* ji slavnostně arcibi
skupu primasovi. V tu  chvíli všechny 
zvony se v celém m ěstě rozezvučely, 
v chrám u pak sbor pozdravil krále 
tro jnásobným  „God save the  King". 
Povely důstojníků a radostný  jáso t  
davů dolehl až v prostory  chrámové.

Arcibiskup z Yorku odevzdal nato 
králi Bibli a arcibiskup primas vyko
nal slavné požehnání. Po tomto obřa
du král odešel ve slavném průvodu 
na t růn  královský, kam ho doprovodil 
arcibiskup primas, všichni lordové na
sadili si koruny, odznaky hodností a 
přední členové domů šlechtických

předstoupili, aby králi holdovali.
Tím byl obřad skončen a průvod 

se ubíral ke křeslu královny, aby ji 
vyzval k obřadu. Královna Alžběta, 
provázena dvěma biskupy, p ředstoupi
la před oltář, poklekla a arcibiskup 
can terburský  se slovy: „P řijm i korunu 
slávy," vložil jí korunu na hlavu. T ak
též všechny šlechtičny daly si v tu  
chvíli své koruny na hlavy a králov
na s průvodem předstoupila před trůn  
králův, jenž pokynem žezla dal své svo
lení, aby zasedla po jeho boku.

Závěrem obřadů král vští manžele 
klečíce přijali chléb a víno a sbor zpí
val slavné „Te Deum".

Hospodářský zpravodaj.

Jak  zvýšiti a zlepšiti chov vepřů 
v každém hospodářstv í.

Základem chovu jest chovný m ate 
riál. k terý  musí vyhovovati především 
c h o v a te l  samému (ranost, dobré zu
žitkování i méně hodnotné píce, do
brá plodnost, o tužilost), a pak řezní
kovi, to je, muvsí býti dobře prodejný, 
což závisí nejen na způsobu krmení, 
ale v první řadě na ex ter iéru  zvířete 
(k rá tké  nohy, malé břicho, malá h la
va). Zušlechtění chovu docílíme nej
levněji a nejrychleji zakoupením plem- 
níka žádaných vlastností (ze známého 
osvědčeného chovu). K dalšímu chovu 
musíme pak vybírati edince vynikají
cích v lastností  a kusy vadné co nej
dříve prodati, aby na ně osta tn í chov 
nedoplácel. Velmi často nalézáme p ra 
vý opak! Co je pěkné se prodá a to 
co žádný nechce, to se k rm í doma

(zvláště se la ta)!  V menších chovech 
zatěžoval by vlastní plemník příliš 
konto chovu, nestávala li by možnost 
tohoto připouštěti k cizím plemenicím, 
což však bude případ velmi řídký. 
Menší chovatel musí se tudíž v nej- 
bližším okolí poohlédnouti po dobrém 
plemeníku.

Se stávajícím i svinčíky ve většině 
případů vystačíme, jsou-li suché ( r y 
chlý odpad moče) a jsou-li též teplé 
pro prasnice se selaty. Nemáme-li k 
disposici takové, tedy pro vysokobřezí 
prasnici připravím e kotec v konírně, 
kde zvláště v zimě selatům  velmi dobře 
se daří. Hlavní co sela ta  potřebují, 
jes t  sucho a teplo, jinak i v náklad
ném vepřinci, bude-li chyběti jen 
jeden z těchto fak to rů , se la ta  se ne
vydaří.

Velmi důležitým jes t  výbéh, h lav
ně pro jarní, letní a podzimní dobu, 
neboť tu  má vepř z tráv iti  větší dobu

CENY OBILÍ.
Záznam 15.V. volyňské plodinové 

bursy.
žito zl. 22.— za 100
Pšenice „ 2 7 . - 99

Ječmen „ 19.25 99

Oves „ 19.— 99

Hrečka „ 2 7 . - 99

Proso „ 2 4 . - 99

Řepák „ • 99

Hrách „ 28.— 99

Seno „ 7 . - 9 9

Mák „ 7 8 . - 99

Jetel „ * 9 9

194.
to jeho záležitost soukrom á. Kdyby se jedna
lo o příbuzného pana hrabě te , řeklo by se to 
j inak ."

„ J s i  dnes ve své zlosti nepříčetná,"  od
pověděl chladně.

„Nebylo by divu, kdybych se zbláznila," 
vybuchla znovu. Slovo stíhalo slovo, výčitka 
výčitku, konečně došla h rabě te  trpělivost. 
H ádka nasta la, ve k teré  vzájemná zlost se 
vydráždila až k nejzazším hranicím . Hrabě 
byl bledý, unavený a proklínal, h raběnka by
la hněvem rudá, dusila se a užívala slov, 
k teré  od čeládky zaslechla. H raběnka se čini
la paní v zámku, h rabě  si ponechával tu to  
hodnost pro sebe

Až když se oba vysílili, začal hovor, při- 
k terém  došlo k rozhodnutí, že odpoledne ode
jde ze zámku Nina a z ítra  zahradník  a a d 
ju n k t  z cukrovaru. Arturovi bude dáno na 
rozhodnutí, aby se buď slavně Milady odřekl, 
nebo bude vyděděn a nesmí překročiti více 
zámecký práh.

„Ty budeš jednou dnešního dne litovat,"  
byla poslední slova hraběte, když vycházel, 
aby v kanceláři napsal výpovědi. Po jeho od
chodu klesla h raběnka do lenošky a zavřela 
oči, chvíli seděla, jako by dokonávala. Teď na 
ni padla slabost, že byla blízka mdlobě a po
čala se lekati, aby ji m rtvice neranila . Ze

195.
s trachu  před sm rt í  otevřela oči a zazvonila
na komornou.

„Je  mi zle, podej mi něco k posílení," 
povídala s pa thetickým  gestem. x

Ulekaná komorná běžela do kuchyně, 
žádajíc šam paňské a koňak. Nina by se ráda  
dověděla, co se nahoře  děje, ale s komornou 
nebylo řeči.

„Paní hraběnce je zle, na nic nemám 
času " odbyla Ninu a sotvaže obdržela, čeho 
si přála, utíkala do budoáru. Když hraběnka 
vypila číšku šampaňského, z hluboká^ si 
vdychla a žádala, aby komorná chvíli tře la  
její ruce a nohy kolínskou vodou.

„Dost už doBt, je mi lépe," poroučela 
po chvíli. „ Jdě te  a ať Karel se poohlédne po 
baronu Arturovi, že bych s ním ráda  m luvi
la. Ale aby přišel hned."

Tiše oddychujíc čekala na příchod A r tu 
rův. Přišel velmi záhy, protože ho lokaj na 
padl u konírny, kamž šel, aby si dal osedlati 
koně. Slyše, že si hraběnka přeje s nim ho- 
vořiti, maličko se zarazil, ale hned se otočil 
a spěchal k ní. Jako by tušil, proč ho k srbé 
vola, hrdě hlavu vztyčil a vzdor se v něm 
ozval. Nebyl nadarm o z téže krve jako jeho 
te ta . Když vešel, přiblížil se k tetě, aby jí 
políbil ruku.

„Necb jen, nech, dnes od tebe nechci



vého života. Zřízení výběhu není ná
padné g vždy se nějaké místo pro 
3eho najde.

Důležitou otázkou je krmení. Do- 
®ayadní u menších chovatelů nejroz- 
8 r enější zpŮBob krm ení řídkou brán i

co v o u  kaší (sp še polévkou) bez 
Podstatného přídavku bi kovitých kr- 
P^lv je naprosto nehospodárný. V 
křmné dávce nedostávající se s tra v i
telné bílkoviny způsobují, že přeby
tečné uh lohvdrá ty  vycházejí nevyužit
kovány výkaly a že bram bory tak- 
tp zkrmované. nezpeněžuií se ani za 
Řch Úžení cenu a důsledek je chova
tel doplácí na chov vepřového dobytka. 
S Velice dobrým výsledkem nahradím e 
P chovných kusů V2 až %  krm né 
návky v letě zeleným jet ' lem, směs- 
k 'U, vojtěškou, na podzim atrnišťá- 
kem, v zimě jetelovými neb lněnými 
slevami, případně silaží, krmnou ře- 
P°U, neb mrkví, s přídavkem jadrných 
krrniv (tluč obilná, o truby) a krm i v 

f kovinami bohatých (m ísová a rybí 
poučka a td .) .  Používáme jen v ma- 
l®*n množství v krm né dávce brambo- 

neprodejné a ty to  krmíme ve způ- 
s °bě husté kaše s přídavkem jad r-  
ných krmiv bílkovitých.

Selata po jednom týdnu s tá ř í  při- 
kl[ttiu eme nťékem  1 ravským , zředě
ným a?i 1 5 i e p ^  vody. Po 14 dnech 

možno přidávati  do mléka něco 
Va"e ié pšrnice, po které t r a s  ta v I* 
mi jostou, P ik rm ovm í je ne lépe 
hrovádšti mimo m ateřský  kotec (otvo

rem, k te rý  se ve stěně zřídí, se lá tka 
sama se naučí ke ko rý tku ). Korýtka 
musi byti před každým krmením bez
podmínečně čistá, jinak nezabráním e 
prů jm u. Kromě toho přidám e do kot
ce trochu hlíny promíchané ječmenem 
a uhlím, v níž sela ta  ryjí,  což jes t  
d jb rou  ochranou j r  ti průjmu.

Takto přikrm ovaná selata  se velmi 
snadno postupně ve 4—5—6 nedělích 
odstaví. V dávce zmenšujeme množ
ství a nahrazujem e vodou za přídavku 
bram borů pařených, ječné mouky a 
ryb? moučky. Když dosáhnou p rasa ta  
váhy kol 25 kg, přidávám e postupně 
ječné otruby tak, až přejde se ku 
krmeni hustou kaší. Z p rasa t  těchto 
vybéřeme jedince nejlepších vlastno
stí k chovu, jichž krmnou dávku za
řídím e tak , jak  bylo u chovných kusů 
uvedeno. Zbývající kusy určené k žíru 
krm ím e r bilnou tlučí a otrubami s 
menším přídavkem  chuťových krmiv 
(jako melasy, pařených bram borů 
a td .) ,  čímž nejrychleji docílíme kusů 
váhy kol 80 kg, při čemž jsou dobře 
pr dejní.

V ykrm ovati ta to  p rasa ta  na větší 
váhu než 100 kg bude sotva ren ta b i l 
ní a j is tě  nerentabiln í bude vykrm o
vaní těchto na tuk. K výkrmu na tuk 
zastavím e vyřazené chovné kusy do
spělé. Prasnice vyřaďme z chovu, j a k 
mile jsou p íiíš těžké, poněvadž tyto 
neisou tak  citlivé a pohyblivé a p ra 
sa ta  snadno zalehnou a zadují. Ds- 
leko lépe odchovávají prasnice mladé,

lehčí.
P ro ti  července očkujeme všechny 

kusy bez rozdílu nejméně jednou do 
roka a tím  vyvarujem e se značných 
z trá t  zvláště v době letní. Chlévky 
vybílíme nejméně t ř ik rá t  do roka čer
stvě rozhašeným vápnem, rovněž de- 
sinfekce karbolovou kyselinou uchrání 
nás mnohého zklamání.

Základními pravidly pro zlevnění 
a tím rozšíření chovu vepřů musí bý
ti: výkonný chov, zřízení výběhů, le*v- 
né k rm ení chovných kusů a tím  od
chov levných selat, nejrychlejší  vý
krm  kusů k žíru, a to nejvýše do vá 
hy kel 100 kg, na tuk vykrm ovati 
pouze kusy z chovu vyřazené.

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
Kanafasy, purpury, zástěry,
prádlo, šatové látky a jiné.
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u firm y

V. V O L A N S K Ý
Zdolbunów, ul. Narutowicza 6.

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou 

— likvidační cenu.

Prima české stroje
úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNO U CENU.

v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skaib  w j)



Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

Všichni kupujeme u f irm y 6 . V U 6 H E J S T E R , ul. 3R Maje 129.,
poněvadž všechny větší textiln í továrny zřídily u firm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: p látna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 , za m etr. 
Mimo toho na skladě G. V u g m e  j s t r a  je s tá lý  výběr kožešin 

a hotových kožešinových palet francouzských fa$on, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !

! N ekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spóldzíelnia R o ln ic zo -H a n d lo w a  w  Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNÉ) ul. 3. Máje 149. teief. 533.

Právě  došly z BRANDÝSA n./L. ČSR. nejnovější konstrukce

ž a c í  s t r o j e
s o l e j o v o u  l á z n í ;  vál zhotoven jes t  z plechu ocelového silně pozinkovaného, kola na válečkových

ložiskách se S taufferovým i mazničkami

Gratia a Hermeta 

orig. Melichar.

Všem pp. k te ř í  si s tro je  předem předplatili  oznamujeme, že ŽACÍ STROJE mohou odebrati každý den mimo

svá tku  a nedělí.

Z V E M E

ostatn í zájemce o ŽACÍ STROJE k nezávazné prohlídce s tro jů  na našem skladě v Rovně ul. 3-go Maja Nr. 149.

Dodáme Vám rovněž:
N áhradn í dílce k ž a c í m  s t r o j ů m  MELICHAR, MAC - KORMICK, DEERYNG a jiným.

Umělá hnojivá, S E M E N A  a  hospodářské s tro je .

Ručíme Vám 

za jakost  dodaného zboží a konkurenční ceny. —

Inserujte u nás!!!

V. Z E M A N A v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.


